ATA DA 178ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2

NO DIA 18 de DEZEMBRO DE 2012. 3

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às 14hs00mim, reuniu-4

se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 5

206 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores André Luis da Silva Leite, Eloise Helena Livramento Dellagnelo (Presidente), 7

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Gilberto de Oliveira Moritz, José Alonso Borba, Luis 8

Moretto Neto, Marcus Vinícius de Lima, Pedro Antonio de Melo, Rogério João Lunckes, 9

Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio L. Boeira e Silvio Cario, e os 10

representantes discentes Maria Elizabeth G. R. Rangel, Thiago Coelho Soares e Jamur J. 11

Marchi. A Presidente justificou a ausência do professor, Alexandre Marino Costa, Hans 12

Michael Van Bellen, Lauro Mattei, Marcos Dalmau, Mauricio Pereira, Maurício Serva, 13

Suzana Tolfo e dos representantes discentes Marcelo Salmeron e Rodrigo Serpa. A 14

Senhora Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão, e deu-se início à 15

análise dos itens da pauta. ITEM 1 – Homologação da Ata da Reunião Ordinária realizada 16

em 26 de novembro de 2012. Após a leitura do documento, foi colocada em votação, e 17

aprovada por unanimidade a Ata da Reunião Ordinária realizada em 26 de novembro de 18

2012. ITEM 2 – ORDEM DO DIA  2.1 – INFORMES: 2.1.1- A Profa. Eloise informou ao 19

Colegiado sobre a necessidade e importância dos docentes manterem atualizados seus 20

currículos na plataforma Lattes, pois a partir de 01 de fevereiro de 2013, será feita a 21

migração das informações desta plataforma para o relatório Coleta Capes 2012. 2.1.2 - A 22

Coordenadora do CPGA alertou os professores orientadores para respeitarem os critérios 23

de escolha dos membros avaliadores externo de exame de qualificação e defesa de tese 24

e dissertação na composição das bancas, sendo obrigatório que os membros avaliadores 25

externo de bancas de mestrado estejam credenciados à Programa de Pós-Graduação 26

reconhecido pela Capes, e no caso do Doutorado, os dois membros avaliadores externo 27

sejam de fora da UFSC, e também devidamente credenciados à Programa de Pós-28

Graduação reconhecido pela Capes.Item 3- ORDEM DO DIA. Item 3.1 - Processo 29

n°23080.012435/2012-00 - Assunto: Revisão de Normas para credenciamento no curso 30

de Doutorado do CPGA. Retirado de pauta, por não haver concenso da Comissão de 31

Normas de credenciamento do curso de Doutorado do CPGA. Item 3.2 – Homologação do 32

resultado do processo seletivo 2013. A Prof. Eloise apresentou a lista com o nome dos 33

candidatos classificados para ingresso em 2013 nos cursos de Mestrado e Doutorado do 34

CPGA, conforme segue: Ingressantes Doutorado 2013: LINHA: FINANÇAS E 35

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Jonas Mendes Constante, Luís Eduardo Nunes; 36

LINHA: PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO: Cristina Martins, Natália Carrão Winckler, 37

Vivian Osmari Uhlmann; Suplente: Mayara Teodoro de Oliveira. LINHA: ORGANIZAÇÕES 38

E SOCIEDADE: André Luiz Kopelke, Bárbara Galleli Dias, Carlos Eduardo Justen, Dimitri 39

Augusto da C. Toledo, Flora Moritz da Silva, Greici Weinzierl, Gustavo Matarazzo 40

Rezende, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Siqueira de Morais Neto. Suplentes (por ordem de 41

classificação): Humberto Tonani Tosta, Alexsander Dauzeley da Silva, Gilberto Sales, 42

Karin Vieira da Silva. Ingressantes Mestrado/2013: LINHA: FINANÇAS E 43

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: André Just Meller, Bruno Henrique Figueiredo 44

Baldez, Rudinei M. de Abreu Junior, Sidnei Manoel Rodrigues. LINHA: PRODUÇÃO E 45

DESENVOLVIMENTO: Cintia Terezinha Rosa, Daniel Gonçalves Lopes, Giórgio de Jesus 46

da Paixão, Juliana Ferreira Borges, Ramon Barbosa Mattar Valente. LINHA: 47

ORGANIZAÇÕES E SOCIEDADE: Andrey Freitas da Silva, Aulina Judith Folle Esper, 48

Christiane F. Bellucci, Daniel dos Santos Ferro, Fernanda Geremias Leal, Gustavo C. 49

Sampaio, Israel Machado da Silva, João José Guilherme da Silva, Karin Beck, Lucas 50

Rocha Juncklaus, Marina Coelho Xavier, Nayara Dias Ferraz, Robson Vander Canarin da 51

Rocha, Salezio Schmitz Junior, Tiago José Bini. SUPLENTES (ordem de classificação): 52

Luiz Felipe Torcatto Zanella, Mitchi Corrêa Galvão do Rio Apa. Após apresentação da 53

relação dos classificados o Colegiado decidiu pela homologação do resultado final do 54

processo seletivo 2013. Item 3.3- Aprovação do Calendário Disciplinas 2013/1. A Profa. 55

Eloise apresentou a grade parcial de disciplinas a serem ofertadas no primeiro semestre 56

de 2013. Serão três disciplinas obrigatórias para Mestrado: CAD350200 - Metodologia da 57

Pesquisa (Profa. Gabriela Fiates), CAD350800 - Teoria das Organizações (Prof. Luis 58

Moretto Neto ), CEC321400 - Análise Estatística (Prof. Pedro Alberto Barbetta). Para 59

o curso de Doutorado, serão duas disciplinas obrigatórias : CAD36000000- Pesquisa 60

Avançada (Profa. Eloise Helena L. Dellagnelo), CAD360200 - Epistemologia dos Estudos 61

Organizacionais (Prof. Mauricio Serva). As disiciplinas eletivas serão apresentadas em 62

fevereiro de 2013. Após apresentação da grade com as disciplinas para o semestre 63

2013.1, foi colocado em votação e aprovada por unanimidade. Item 3.4- Solicitações de 64

Prorrogação de Prazo de Defesa e Exames de Qualificação de Mestrado e Doutorado.  65

Item 3.4.1 – Doutorando César M. Cupertirno. Solicita prorrogação de seis meses para 66

defesa de Tese. Prazo final agosto de 2013; Item 3.4.2 - Doutorando Ernani Carpenedo 67

Busanelo. Solicita prorrogação de seis meses para defesa de Tese. Prazo final agosto de 68

2013; Item 3.4.3 – Mestrando José Galotta Lucena, Solicita prorrogação de seis meses 69

para exame de qualificação de dissertação. Prazo final fevereiro de 2013; Aprovação 70

votação, as solicitações foram aprovadas por unanimidade, e que as solicitações de 71

prorrogação de Prazo de Defesa e Exames de Qualificação de Mestrado e Doutorado 72

estão condicionadas à entrega do projeto e de cronograma de execução. A Profa. Eloise 73

enfatizou a importância dos exames de qualificação serem realizados antes dos prazos 74

regimentais de dezoito meses e trinta meses para mestrado e doutorado, 75

respectivamente, para que o aluno, em caso de julgamento insatisfatório, possa realizar 76

novo exame dentro do prazo estabelecido. Item 4: Outros Assuntos: O Prof. Luis 77

Moretto enfatizou a necessidade e importância de se realizar as avaliações semestrais do 78

corpo discente do CPGA, e também, as avaliações do corpo docente do CPGA, por parte 79

dos discentes do Programa. Não havendo ninguém que se manifestasse por outros 80

assuntos, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os 81

trabalhos da 178ª Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, 82

que teve sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela 83

Presidente do Colegiado. Florianópolis, 18 de dezembro de 2012. 84

 85

Eloise Helena Livramento Dellagnelo          Marcus Vinicius Andrade de Lima 86